Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000
Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 159/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Prefeito Municipal Henrique Rossi Wolf, SUGERINDO QUE,

ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO COMPETENTE, PROMOVA A AQUISIÇÃO

E INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS NAS RUAS JUVENAL BORGES DE

CARVALHO E AMÉRICO PARDINI, BEM COMO, SEJAM VIABILIZADAS A

MANUTENÇÃO NAS RUAS 21 DE ABRIL, AFONSO PENA E JUVENAL

BORGES DE CARVALHO, LOCALIZADAS NO BAIRRO DO ALTO.

Venho através da presente indicação sugerir ao Senhor Prefeito Municipal

para que realize a instalação de lixeiras nas ruas acima citadas de nosso município, isto

porque, a coleta de resíduos sólidos já é realizada em nosso município, contudo, uma das

grandes dificuldades encontradas pelo departamento e pelos servidores é a falta de

lixeiras, o que propicia a colocação de lixo em locais inapropriados, gerando impactos

ambientais negativos, sujando propriedades, causando riscos de contaminação, além de

dificultar sobremaneira o trabalho realizado pelos servidores daquele departamento.

Quanto a pavimentação das referidas ruas, verifica-se que as mesmas não

estão em boas condições de trafegabilidade, sujeitando os condutores de veículos a

avarias em seus veículos e, inclusive, colocando em risco a vida de pedestres, uma vez

que manobras são realizadas para desvios dos buracos existentes nas vias.

Assim, ante as razões aqui apresentadas, dentre outras circunstâncias notórias

de segurança e preservação às quais não foram referenciadas, solicito o empenho do

Senhor Prefeito Municipal para que tome as devidas providências aqui pleiteadas.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 31 agosto de 2023.

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br